
 

 

DECIZIE 

Nr. 267  din 18.05.2015 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de profesor universitar, poziţia 6 

din statul de funcţii, Departamentul de Drept Public şi Drept Privat, Facultatea de Drept,  

anunţat în Monitorul Oficial nr. 403 din 28.04.2015, partea a III-a 

 

 

Conf.univ.dr. Corneliu Andy Puşcă, Rectorul Universităţii „Danubius” din Galaţi,  

Având în vedere propunerea Consiliului Facultăţii de Drept, întrunit în şedinţa din 13.05.2015, cu 

privire la componenţa comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de profesor universitar, poziţia 6 

din statul de funcţii, Departamentul de Drept Public şi Drept Privat, Facultatea de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universităţii „Danubius” din Galaţi privind componenţa 

comisiei de concurs din 15.05.2015,  

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din H.G. 457 din  4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul 

superior, 

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

În baza prevederilor articolului 59 din Carta Universităţii „Danubius” din Galaţi, 

 

  D E C I D E: 

Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic de profesor 

universitar, poziţia 6 din statul de funcţii, Departamentul de Drept Public şi Drept Privat, Facultatea de 

Drept, cu disciplinele Drept internaţional public I, Drept internaţional public II,  Imunitate de jurisdicţie în 

dreptul diplomatic şi consular: 

Preşedinte: Prof.univ.dr. Vasilica Negruţ, Universitatea „Danubius” din Galaţi 

Membri:  

Prof.univ.dr., habilitat în drept, Alexandru Burian, Universitatea de Studii Europene din  Republica Moldova 

Prof.univ.dr. Luca Iamandi, Universitatea „Danubius” din Galați 

Prof.univ.dr. Florea Măgureanu Universitatea Româno-Americană din București 

Prof.univ.dr. Constantin Anechitoaie, Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr. Mihai Floroiu, Universitatea „ Dunărea de Jos” din Galaţi 

Prof.univ.dr. Florin Negoiță, Universitatea  Creștină „Dimitrie Cantemir”  din București 

Art. 2. Decanul Facultăţii de Drept, Biroul resurse umane şi Biroul juridic vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

 

RECTOR, 

Conf. univ. dr. Corneliu Andy Pușcă         

                                 Aviz Birou Juridic, 

Prof.univ.dr. Vasilica Negruţ 



 

 

DECIZIE 

Nr. 268  din 18.05.2015 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de profesor universitar, poziţia 7 

din statul de funcţii, Departamentul de Drept Public şi Drept Privat, Facultatea de Drept,  

anunţat în Monitorul Oficial nr. 403 din 28.04.2015, partea a III-a 

 

 

Conf.univ.dr. Corneliu Andy Puşcă, Rectorul Universităţii „Danubius” din Galaţi,  

Având în vedere propunerea Consiliului Facultăţii de Drept, întrunit în şedinţa din 13.05.2015, cu 

privire la componenţa comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de profesor universitar, poziţia 7 

din statul de funcţii, Departamentul de Drept Public şi Drept Privat, Facultatea de Drept, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universităţii „Danubius” din Galaţi privind componenţa 

comisiei de concurs din 15.05.2015,  

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din H.G. 457 din  4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul 

superior, 

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

În baza prevederilor articolului 59 din Carta Universităţii „Danubius” din Galaţi, 

 

  D E C I D E: 

Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului didactic de profesor 

universitar, poziţia 7 din statul de funcţii, Departamentul de Drept Public şi Drept Privat, Facultatea de 

Drept, cu disciplinele Dreptul familiei, Drept internaţional privat: 

Preşedinte: Prof.univ.dr. Vasilica Negruţ, Universitatea “Danubius” din Galaţi 

Membri:  

Prof.univ.dr. Luca Iamandi, Universitatea „Danubius” din Galați 

Prof.univ.dr. Natalia-Veronica Stoica, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din București 

Prof.univ.dr. Florentina Camelia Stoica, Academia de Studii Economice București 

Prof.univ.dr. Petrică Trușcă, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București 

Membri supleanți: 

Prof.univ.dr. Mihai Floroiu, Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 

Prof.univ.dr. Nicoleta Diaconu, Universitatea „Spiru Haret” din București. 

Art. 2. Decanul Facultăţii de Drept, Biroul resurse umane şi Biroul juridic vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie.  

RECTOR, 

Conf. univ. dr. Corneliu Andy Pușcă         

                                                          Aviz Birou Juridic, 

Prof.univ.dr. Vasilica Negruţ 

 

 



 

 

DECIZIE 

Nr. 269 din 18.05.2015 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului de Conferenţiar, poziţia 20 din statul de 

funcţii, Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, Facultatea de Ştiinţe Economice, anunţat în 

Monitorul Oficial nr. 403 din 28.04.2015, partea a III-a 

 

 

Conf.univ.dr. Corneliu Andy Puşcă, Rectorul Universităţii „Danubius” din Galaţi,  

Având în vedere propunerea Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Economice, întrunit în şedinţa din 

13.05.2015, cu privire la componenţa comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de conferenţiar 

universitar, poziţia 20 din statul de funcţii , Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, Facultatea 

de Ştiinţe Economice, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universităţii „Danubius” din Galaţi privind componenţa 

comisiei de concurs 15.05.2015,  

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din H.G. 457 din  4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul 

superior, 

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi 

În baza prevederilor articolului 59 din Carta Universităţii „Danubius” din Galaţi, 

 

  D E C I D E: 

Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului de Conferenţiar, 

poziţia 20 din statul de funcţii, Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, cu disciplinele 

Contabilitate în comerț și turism, Contabilitate aprofundată și fiscală, Contabilitate financiară I, Contabilitate 

financiară II: 

Preşedinte: Conf.univ.dr. Carmen Mihaela Crețu, Universitatea „Danubius” din Galați  

Membri:  

Prof.univ.dr. Iuliana Georgescu, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Prof.univ.dr. Elena Hlaciuc, Universitatea  Ștefan Cel Mare din  Suceava 

Conf. univ. dr. Constantin Toma, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Prof.univ.dr. Bogdan Constantin Andronic, Universitatea „Danubius” din Galați 

Membri supleanti: 

Conf. univ. dr. Cornelia Elena Tureac, Universitatea „Danubius” din Galați 

Prof.univ.dr. Bebi Doinița Ariton, Universitatea „Danubius” din Galați. 

Art. 2. Decanul Facultăţii de Ştiinţe Economice, Biroul resurse umane şi Biroul juridic vor duce la 

îndeplinire prezenta decizie.  

RECTOR, 

Conf. univ. dr. Corneliu Andy Pușcă         

                                                          Aviz Birou Juridic, 

Prof.univ.dr. Vasilica Negruţ 

 



 

 

DECIZIE 

Nr. 270 din 18.05.2015 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului de Conferenţiar, poziţia 19 din statul de 

funcţii, Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, Facultatea de Ştiinţe Economice, anunţat în 

Monitorul Oficial nr. 403 din 28.04.2015, partea a III-a 

 

Conf.univ.dr. Corneliu Andy Puşcă, Rectorul Universităţii „Danubius” din Galaţi,  

Având în vedere propunerea Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Economice, întrunit în şedinţa din 

13.05.2015, cu privire la componenţa comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de conferenţiar 

universitar, poziţia 19 din statul de funcţii , Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, Facultatea 

de Ştiinţe Economice, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universităţii „Danubius” din Galaţi privind componenţa 

comisiei de concurs 15.05.2015,  

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din H.G. 457 din  4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul 

superior, 

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi 

În baza prevederilor articolului 59 din Carta Universităţii „Danubius” din Galaţi, 

 

  D E C I D E: 

Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului de Conferenţiar, 

poziţia 19 din statul de funcţii, Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, cu disciplinele Pieţe 

de capital, Fiscalitate: 

Preşedinte: Conf.univ.dr. Carmen Mihaela Crețu, Universitatea „Danubius” din Galați  

Membri:  

Prof.univ.dr. Bebi Doinița Ariton, Universitatea „Danubius” din Galați 

Prof.univ.dr. Mihai Aristotel Ungureanu, Universitatea  Româno-Americană 

Conf.univ.dr. Monica Susanu, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Conf.univ.dr. Nicoleta Mișu, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Membri supleanți: 

Conf.univ.dr. Cornelia Elena Tureac, Universitatea „Danubius” din Galați 

Prof.univ.dr. Bogdan Andronic, Universitatea „Danubius” din Galați. 

Art. 2. Decanul Facultăţii de Ştiinţe Economice, Biroul resurse umane şi Biroul juridic vor duce la 

îndeplinire prezenta decizie.  

RECTOR, 

Conf. univ. dr. Corneliu Andy Pușcă         

                                                          Aviz Birou Juridic, 

Prof.univ.dr. Vasilica Negruţ 

 

 



 

 

DECIZIE 

Nr. 271 din 18.05.2015 

cu privire la numirea comisiei de concurs pentru ocuparea postului de Conferenţiar, poziţia 18 din statul de 

funcţii, Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, Facultatea de Ştiinţe Economice, anunţat în 

Monitorul Oficial nr. 403 din 28.04.2015, partea a III-a 

 

Conf.univ.dr. Corneliu Andy Puşcă, Rectorul Universităţii „Danubius” din Galaţi,  

Având în vedere propunerea Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Economice, întrunit în şedinţa din 

13.05.2015, cu privire la componenţa comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de conferenţiar 

universitar, poziţia 18 din statul de funcţii , Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, Facultatea 

de Ştiinţe Economice, 

Având în vedere aprobarea Senatului Universităţii „Danubius” din Galaţi privind componenţa 

comisiei de concurs 15.05.2015,  

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din H.G. 457 din  4 mai 2011 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul 

superior, 

Având în vedere prevederile art. 22 şi 23 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. 6 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante la Universitatea „Danubius” din Galaţi 

În baza prevederilor articolului 59 din Carta Universităţii „Danubius” din Galaţi, 

 

  D E C I D E: 

Art. 1. Se constituie următoarea comisie de concurs pentru ocuparea postului de Conferenţiar, 

poziţia 18 din statul de funcţii, Departamentul de Finanţe şi Administrarea Afacerilor, cu disciplinele Finanțe 

publice, Finanțele instituțiilor publice: 

Preşedinte: Conf. univ. dr. Carmen Mihaela Crețu, Universitatea „Danubius” din Galați 

Membri:  

Prof.univ.dr. Georgeta Dragomir, Universitatea „Danubius” din Galați 

Prof.univ.dr. Ovidiu Stoica, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Conf. univ. dr. Angela Roman, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Conf. univ. dr. Florin Oprea, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași; 

Membri supleanti: 

Conf. univ. dr. Cornelia Elena Tureac, Universitatea „Danubius” din Galați 

Conf. univ. dr. Cristina Duhnea, Universitatea Ovidius din Constanța. 

Art. 2. Decanul Facultăţii de Ştiinţe Economice, Biroul resurse umane şi Biroul juridic vor duce la 

îndeplinire prezenta decizie.  

RECTOR, 

Conf. univ. dr. Corneliu Andy Pușcă         

                                                          Aviz Birou Juridic, 

Prof.univ.dr. Vasilica Negruţ 

 


